
 
 

       Приложение к постановлению  
администрации города Урай   

                                             от______________ №______     
 

 
 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 
ГОРОДА УРАЙ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 
АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

на период до 2028г. 
 

      
 
Книга 1. Водоснабжение 
Книга 2. Водоотведение 
Книга 3. Техническое водоснабжение 
 

     

 

 

 

                                                       
 
 

         

  

 

2017 

 



2 

 

Книга 1. ВОДОСНАБЖЕНИЕ 
 
Оглавление 
ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………………………..............7 
РАЗДЕЛ 1.ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА……………………………………………..…….12 
[...]
7 53(НГ-358) 2ЭЦВ 8-25-70, 39,6 25 70 7,5 работа 7862 
8 54(ТЮ-463) 2ЭЦВ 8-25-70, 48,51 25 70 9 работа 7874 
9 55(ТЮ-464) ЭЦВ 8-25-70, 39,26 25 70 7,5 работа 7836 
10 63(63) 2ЭЦВ 8-25-70, 42 25 100 11 работа 7437 
11 66 ЭЦВ 10-65-110, 60 65 110 32 работа 7942 
12 68(ТЮ-465) 2ЭЦВ 8-25-70, 47,15 25 70 9 работа 7482 
13 75(НГ-357) 2ЭЦВ 8-25-100, 43 25 70 9 работа 7925 

Монтаж, демонтаж насосного оборудования производится обученным персоналом с 
помощью автокрана.  Контроль работы артезианского насосного оборудования производится 2 
раза в смену путем обхода персоналом всех скважин с записью в журнал.   
На всех скважинах установлено: водоизмерительная аппаратура (таблица 1.3), пьезометр, 
манометр, краны для отбора проб воды, выполнена герметизация приустьевого пространства 
скважины. Ежемесячно проводятся инструментальные замеры статического и динамического 
уровня воды. 
Таблица 1.3 – Сведения о приборах учета (водоизмерительной аппаратуре) 

№ п/п Наименование показателя Марка Номер прибора учета 
Дата следующей 

проверки 

1 скважина №36 
ПРЭМ   №428178 11.04.2020 

Эльф  №88963311 30.10.2019 

2 скважина №40 
ПРЭМ   №656750 24.05.2020 

Эльф  №84803311 30.10.2019 

3 скважина №41 
ПРЭМ   №656744 24.05.2020 

Эльф  №89023311 11.04.2020 

4 скважина №42 
ПРЭМ   №654920 20.04.2020 

Эльф  №11940815 09.04.2020 

5 скважина №43 
ПРЭМ   №656745 24.05.2020 

Эльф  №88663311 30.10.2019 

6 скважина №52 
ПРЭМ   №656747 24.05.2020 

Эльф  №84813311 11.04.2020 

7 скважина №53 
ПРЭМ   №656746 24.05.2020 

Эльф  №10432306 11.04.2020 

8 скважина №54 
ПРЭМ   №656743 24.05.2020 

Эльф  №08472517 30.10.2019 
9 скважина №55 ПРЭМ   №656742 24.05.2020 



21 

№ п/п Наименование показателя Марка Номер прибора учета 
Дата следующей 

проверки 

Эльф  №84783311 30.10.2019 

10 скважина №63 
ПРЭМ   №656479 10.10.2020 

Эльф  №84793311 30.10.2019 

11 скважина №66 
ПРЭМ   №642623 30.05.2019 

Эльф  №05334014 17.05.2019 

12 скважина №68 
ПРЭМ  №656751 24.05.2020 

Эльф  №84983311 30.10.2019 

13 скважина №75 
ПРЭМ   №656748 24.05.2020 

Эльф  №82523311 30.10.2019 
 
Из скважин ВЗУ г. Урай вода поступает с показателями, указанными в таблице 1.4. 
Таблица 1.4 – Состав воды на выходе из артезианской скважины 

№ п/п Параметры Ед. изм. Содержание ПДК 

1 температура град С 8,8 8-20 

2 запах баллы 2 2 

3 цветность град 7 20 

4 мутность мг/дм3 1,06 1,5 

5 прозрачность см 30 30 

6 РН ед. рН 6,66 6-9 

7 окисляемость перм. мгО/дмЗ 4,97 5 

8 щелочность мг-э/дмЗ 2,05 - 

9 Жесткость общая мг/дмЗ 1,83 7 

10 Сухой остаток мг/дмЗ 90-200 1000 

11 Железо общее мг/дмЗ 8,07-13,5 0,3 

12 хлориды мг/дмЗ 10,25 350 

13 сульфаты мг/дмЗ 17,13 500 

14 аммиак мг/дмЗ 1,03 2 

15 нитраты мг/дмЗ <0,1 45 

16 нитриты мг/дмЗ 0,01 3 

17 медь мг/дмЗ 0,14 1 

18 алюминий мг/дмЗ 0,23 0,5 

19 фосфаты мг/дмЗ 0,49 3,5 

 
          Из анализа таблицы 1.4, следует, что качество  артезианской воды  городского  
водозабора согласно ГОСТ 2661-84 «Источники централизованного хозяйственного питьевого 
водоснабжения» можно отнести ко второму классу. Основным загрязняющим  компонентом 
является железо.   
            Средний срок службы артезианских скважин для данного региона колеблется в пределах 
14-18 лет. Соответственно, более 50% эксплуатационного фонда артезианских скважин 
отработали свой ресурс и в любой момент могут выйти из строя. Основная причина выхода из 
строя артезианских скважин – это их «пескование», т.е. разрушение скважинного фильтра, 
выполненного из проволоки или сетки галунного плетения, а также дефекты обсадной колонны. 
Также разрушающее влияние на конструкцию скважин и их оборудования оказывает 
присутствующий в воде сероводород, который по своему химическому составу аналогичен 
кислоте. Воздействие сероводорода на стальные материалы приводит к точечной коррозии, что 



22 

значительно сокращает срок эксплуатации обсадной колонны артезианских скважин, насосного, 
водоподъемного оборудования и водосборных трубопроводов.  
          Ремонт таких скважин экономически не выгоден из-за снижения их дебита. В целях 
бесперебойного обеспечения потребителей питьевой водой необходима замена существующих 
скважин на высокопроизводительные с конструкцией фильтра повышенной проницаемости, что 
позволит получить устойчивые высокие дебиты (80-120 м3/час), сократить количественный 
состав эксплуатационного фонда и снизить потребление электроэнергии.  
Артезианские скважины, вышедшие из строя, переводятся в наблюдательный фонд. Чтобы 
исключить вторичное загрязнение подземных вод, скважины, переведенные в наблюдательные, 
поэтапно ликвидируются.  
          Высота напора на уровне земли значительно превышает давление, необходимое для 
подачи воды на напорные фильтры, что приводит к перерасходу электроэнергии. Система 
водосбора создает избыточные потери напора и гидравлически не сбалансирована, что 
приводит к тому, что скважины переливают друг друга в процессе работы и необходимости 
поддержания избыточных напоров, что также приводит к перерасходу электроэнергии. 
Фактический расход электроэнергии комплексом оборудования водозаборных сооружений в 
период с 2015 г. по 2017 г. представлен в таблице 1.5. 
Таблица 1.5 – Расход э/э на работу ВЗУ г. Урай 
Наименование показателя 2015 год 2016 год 2017 год 

Расход э/э, кВтч 2435904 1995331 1906587 

 
           На ВЗУ г. Урай присутствует диспетчеризация систем водоснабжения. Диспетчеризация 
осуществляется при помощи средств телемеханики, которые позволяют при больших 
расстояниях, отделяющих одно сооружение от другого, производить: непрерывное измерение 
величин, характеризующих режим водоснабжения; управление исполнительными механизмами 
и сигнализацию состояния объектов.  
           Работа по добыче воды осуществляется в автоматическом режиме через щиты 
управления с частотными преобразователями по параметру «расход». Программное 
обеспечение «MasterSCADA».   
           Система автоматизации водоподъема предназначена для получения данных по расходу 
воды с двух расходомеров и выдачи управляющего воздействия на исполнительный механизм – 
частотный преобразователь электродвигателя насоса в виде задаваемой частоты, 
контролируются параметры давления на выходе насоса, давления с питающих скважин, а также 
уровни в подземных емкостях объемом 2000 м3, 3900 м3 и на наземном резервуаре 2000 м3. 
 Контроллер на базе персонального компьютера осуществляет: 
– сбор и обработку информации от датчиков и  вторичных приборов; 
– передачу на панели оператора информации о состоянии контролируемых объектов, 
– взаимодействие с устройствами управления и индикации; 
– выдачу в соответствии с алгоритмом управления управляющих команд на исполнительное 
устройство – частотный преобразователь.   
  

1.1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая 
оценку соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки требованиям 
обеспечения нормативов качества воды 

           Водоочистная станция была построена в 1973 г., в 1988 г. была реконструирована и 
имела (проектную) производительность 22,5 тыс. м3 в сутки.  



23 

          Из-за  значительного износа  фильтровальное оборудование фильтровального зала №2 (в 
эксплуатации более 40 лет, при норме 20 лет) в 2012 году не прошло гидравлическое испытание 
и выведено из эксплуатации, в связи, с чем была снижена проектная производительность с 22,5 
тыс. м3/сут. до 14,16 тыс. м3/сут.  На момент разработки схемы фильтровальное оборудование 
фильтровального зала №3 находится в эксплуатации 26 лет. Фактическая производительность 
оставляет 10-12 тыс. м3/сутки. 
          В состав очистных сооружений входят: фильтровальный зал с 11 фильтрами, 
хлораторная, насосная, 3 резервуара общей емкостью 7 900 м3 (два подземных V=2000 м3 и 
V=3900 м3; один наземный V=2000 м3).  
          Здание станции водоочистки состоит из бетонных блоков и кирпича, перегородки – из 
железобетонных плит, кирпича. Площадь помещения – 1891,9 м2, общий объем – 17701 м3.            
Состояние здания станции водоочистки оценивается как удовлетворительное, износ составляет 
90%. Общий вид фильтровального зала №3, резервуара питьевой воды надземного и резервуара 
питьевой подземного представлены на рисунках соответственно 1.3, 1.4, 1.5. 
Характеристики и состав комплекса сооружений очистки и подготовки воды и представлены в 
таблицах 1.6, 1.7. 

 
Рисунок 1.3 – Вид фильтровального зала №3 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 1.4 – Общий вид надземного и  подземного резервуаров питьевой воды 
 



24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
         Рисунок 1.5 – Общий вид подземного резервуара питьевой воды 

 

 
 



25 

Таблица 1.6 - Характеристики комплекса очистки воды  

№ 
п/п 

Наименование 
сооружения 

Адрес 
Год ввода в 

эксплуатацию 

Год 
последнего 

капитального 
ремонта 

Режим 
работы 

Производительность 
(проектная), 
тыс.м3/сут. 

Способ очистки 
воды 

Качество 
воды 

согласно 
СанПиН 

2.1.4.1074-01 

% износа по 
данным 

бухгалтерского 
учета 

Станция обезжелезивания: 

1 
Фильтровальный зал 

№3 
г. Урай, проезд 1,  
подъезд 56/12 

1989 2013 круглосуточно 14,16 

обезжелезивание 
на напорных 
фильтрах 

питьевая 93 

2 
Насосная станция 
питьевой воды № 1 

г. Урай, проезд 1,  
подъезд 56/10 

1967 
 

круглосуточно 9,60 питьевая 100 

3 
Насосная станция  

второго  подъёма  №2 
г. Урай, проезд 1,  
подъезд 56/12 

1989 
 

круглосуточно 38,40 питьевая 100 

 
 



26 

Таблица 1.7 - Характеристики и состав основного оборудования 
№№ 
п/п 

Наименование, марка 
Год 
ввода 

Кол-во, 
шт. 

 Компрессорная установка   
1 Компрессорная  установка  6ВВ 9/9 2005 г. 1 
2 Компрессорная  установка  BERG –ВК 55Е 2015 г. 1 
 Фильтровальный зал №3   
1 Напорный фильтр ф3,4 м.  ФОВ – 3,4 – 0,6 1991 г. 1 
2 Напорный фильтр ф3 м.  ФОВ – 3,0 – 0,6 1991 г. 5 
3 Напорный фильтр ф2 м.  ФОВ – 2,0 – 0,6 1994 г. 5 
4 Смеситель ф700 1991 г. 2 
5 Смеситель ф500 2015 г. 2 
6 Кран-балка 3,2 тн. 1990 г. 1 
7 Узел учета тепла  СТС-2-100 1999 г. 1 
8 Осушитель BERG ОВ-55 2015г. 1 
 Хлораторная   
1 Электролизная установка «Санер-5-400» 2001 г. 1 
2 Насос 2х9л  Q =29 м3 /ч, Н=20 м.в.ст., N= 5,5  кВт 2900 об/мин 1999 г. 1 
3 Вентилятор ВКМц 2000 1991 г. 3 
4 Бак  электролизера  V-1,16 м3, производительность 6кг/сут 1999 г. 1 
 
           Из сети скважин вода по водосборному коллектору подается для очистки на станцию 
обезжелезивания, где в фильтровальном зале на напорных фильтрах с предварительной 
упрощенной аэрацией происходит ее обезжелезивание.  
Установленные в фильтровальном зале №3 напорные фильтры ФОВ-2.0-0,6, ФОВ-3.0-0,6, 
ФОВ-3.4-0,6 работают с производительностью соответственно -  30, 70, 90 м3/час. Таким 
образом, расчетная производительность зала - 14160 м3/сутки, полезная - 8000 м3/сутки. 
Обвязка фильтров стандартная, стальными трубопроводами ф150 - 200 мм. с ручным  
управлением запорно-регулирующей арматуры. Подводящий трубопровод исходной воды  и 
отводящий чистой воды выполнены ф300 мм, а воздушной системы ф80 мм. В качестве 
фильтрующего материала используется кварцевый песок с размерами фракции  0,8 -1,2  мм и 
высотой загрузки - 1 м без поддерживающего слоя. Скорость фильтрации -  8,6 м/час, 
форсированная - 9,3 м/час. Нижнее дренажное устройство фильтра щелевое - 0,15 мм,  
выполнено из нержавеющих труб ф50 мм. Фильтры №№11,9,8,7 оборудованы нижней 
дренажной системой из ПХВ. Обезжелезивание воды производится методом упрощенной 
аэрации. Подача воздуха в исходную воду через смесители производится от воздухосборников 
В-10,  расположенных на улице, рядом с насосной станцией второго подъёма №2. Источником 
воздуха является компрессорная установка BERG-ВК 55Е, установленная в помещении 
насосной станции второго подъёма №2. Источник воздуха резервируется компрессорной 
установкой 6ВВ-9/9М. Промывка фильтров производится 1 раз в сутки, способ промывки 
гидровоздушный, интенсивность промывки - 16 л/сек на м2. Вода на промывку фильтров по 
трубопроводу ф100 мм подается от работающего сетевого насоса. 
Технологическая схема фильтровального зала №3 представлена на рисунке 1.6. 



27 

 
Рисунок 1.6 – Технологическая схема фильтровального зала №3 



28 

         Срок эксплуатации трубопроводов всех фильтров – 27 лет (с 1991 г.), что уже больше 
нормативного для трубопроводов, транспортирующих воду с повышенным содержанием 
железа. Среднее содержание железа в исходной воде составляет 8,07-13,5 мг/дм3. 
После фильтров вода поступает в резервуары чистой воды. 
           На территории ВЗУ г. Урай, рядом со станцией обезжелезивания, находятся 2 подземных  
резервуара хранения чистой воды емкостью 2000 м3 и 3900 м3. 
Резервуары бетонного исполнения имеют внутренние размеры: 
2000 м3  - железобетонная конструкция  20 х 2 0х 5м; 
3900 м3  -  железобетонная конструкция 27 х 27 х 5,5 м с внутренними перегородками. 
            Подземные резервуары соединены между собой трубопроводом заполнения ф400 мм, 
трубопроводом  расхода  ф400 мм  и переливной линией ф300 мм.   Резервуары оборудованы 
монтажными люками и дыхательными трубами, дополнительно огорожены забором из колючей 
проволоки типа «Егоза» в 2  ряда.   
            Надземный резервуар емкостью 2000 м3 находится с южной стороны станции  
обезжелезивания, стальной цилиндрической формы, имеет размеры:  высота 11м.,  диаметр 10 м.  
Состояние конструкций резервуаров признано неудовлетворительным, износ - 100%. 
Принципиальная схема обвязки резервуаров чистой воды представлена на рисунке 1.7. 
Все резервуары оборудованы электронными уровнемерами ПДГ-100 с выводом  информации в 
диспетчерскую водозабора и на компьютер центральной диспетчерской   предприятия. 
           Контроль за несанкционированным доступом к резервуарам осуществляется  
видеонаблюдением, с записью на электронный носитель службы охраны. 
           Ежегодно проводится профилактическая чистка и ремонт резервуаров. 
           Для обеззараживания питьевой воды в трубопровод перед резервуарами подается раствор 
гипохлорита натрия (рисунок 1.7), который готовится в помещении хлораторной на 
электролизной установке типа «Санер-5x400»  производительностью до 2 кг активного хлора в 
сутки. Основным материалом приготовления раствора гипохлорита натрия является поваренная 
соль.  
           Здание электролизной 2-х этажное кирпичное, площадью 83,3 м2 (объем – 421 м3). 
Состояние здания оценивается как неудовлетворительное, износ - 100%. Помещение 
электролизной оборудовано приточной и вытяжной вентиляцией. Вредными условиями для 
работы обслуживающего персонала являются пары раствора гипохлорита натрия. Режим 
работы установки «Санер5х400» круглосуточный, продолжительность одного цикла 155 
мин. Приготовленный раствор гипохлорита натрия сливается в бак накопитель емкостью 400 
литров, а потом химическим насосом Х9Х по трубопроводу ф6З мм перекачивается в  
трубопровод подачи фильтрованной воды в резервуары, где происходит контакт 
обеззараживающей жидкости с чистой водой. 
           Из резервуаров вода насосами II подъема подается в распределительную сеть города. 



29 

 
Рисунок 1.7 – Принципиальная схема обеззараживания воды в резервуарах 

 
        Станция ВОС с существующей технологией предназначена для очистки исходной воды 
путём её обеззараживания, обезжелезивания и фильтрования. Существующая схема очистки 
оценивается как достаточная для доведения показателей качества подземных вод до 
кондиционного уровня. 
В технологии водоподготовки химические реагенты не применяются. 
        Контроль качества питьевой воды проводится по графику, согласно рабочей программы 
производственного контроля, в местах водозабора, перед поступлением ее в распределительную 
сеть и в местах водоразбора. Контроль качества питьевой воды, ведётся по химическим, 
микробиологическим и радиационным (1 раз в год) показателям. На водоочистной станции два 
раза в сутки контролируется концентрация железа на выходе из фильтров и перед 
поступлением в распределительную сеть. Два раза в месяц контролируется качество воды на 
выходе в город и исходной воды по обобщённым показателям (сокращённый химический 